
天津德盟食品有限公司年产 17180吨调味品

项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位：天津德盟食品有限公司

编制单位：天津津滨华测产品检测中心有限公司

2019 年 11 月





建设单位：天津德盟食品有限公司

建设单位法人代表：邵信谋

编制单位：天津津滨华测产品检测中心有限公司

编制单位法人代表：王建刚

项目负责人：何连福

报告编写人：李方梅

建设单位：天津德盟食品有限公司 编制单位：天津津滨华测产品检测中心有限

公司

电话：13821679871 电话：022-24984876

邮编：300457 邮编：300300

地址：天津经济技术开发区

第五大街 19号
[...]
冷凝后会产生蒸汽冷凝水W3。之后进行冷却，冷却为冷却水池和冰水机二段式冷却，

冷却水池冷却温度为20℃，冰水机冷却温度为10℃。然后采用速冻库进行速冻，速

冻温度为-18℃，金属检测、装箱，最后在-18℃冷库内速冻储存待售。使用冷却水

池冷却过程会产生生产冷却排水W4，金检过程会产生少量废品S1-1。

（2）面条生产工艺流程

面粉、鲜木薯淀

粉、变性淀粉等
混料 制面

水、盐

N2-1
N2-2 S2

成品待售 储存 装箱

包装 金检

注：N2-1：混料机噪声；N2-2：制面机噪声，S2：废品。

投料

纸箱

图3.7-2 面条生产工艺及产污环节

工艺流程简述：1）将面粉、鲜木薯粉、变形淀粉等按照一定比例通过人工投料

（投料罐自带布袋除尘器）添加到混合机中，混合机为密闭装置，投料口带负压，

开启投料口后除尘风机开启，将收集下来的的粉尘反吹回设备中，故混合过程不会

产生粉尘；

2）和面机自动加入盐、水和面后，经5道压延切成面条；

3）再用食品级的塑料袋进行包装，然后进行金检、装箱。金检过程中会产生小

部分废品S2；

4）最后储存待售，储存分为冷藏和冷冻，其中发往北京天津等就近地区的面条

（约占20~30%）进行冷藏储存，发往其他外地的进行冷冻储存。

（3）精料生产工艺流程



天津德盟食品有限公司年产 17180吨调味品项目 第 12 页 共 55 页

各种调料

布袋除尘器

G3

筛分 混粉 包装

N3-1 S3

金检 成品待售装箱

注：G3：筛分粉尘，N3-1：混粉机噪声，S3：废品

纸箱

图3.7-3 精料生产工艺及产污环节

工艺流程简述：1）将外购的花椒、大料、盐、糖、味精、辣椒粉、调味粉等原

料按照一定比例通过人工筛分并添加到混粉机内，筛分过程会产生粉尘G3；混粉过

程在密闭装置中进行；

2）混合均匀的精料混合物，通过自动包装机包装成小袋装产品；

3）将包装好的精料产品，经金属检验后，装箱入库待售。金检过程会产生小部

分废品S3。

（4）米饼生产工艺流程

大米 蒸饭 成型

W1 G4-1-1 G4-1-2、G4-2

成品待售 装箱

烧烤 冷冻

注：W1：清洗废水；G4-1：燃气废气；G4-2：烧烤废气；S4：废品

漂洗浸泡

纸箱

包装

金检

S4

图3.7-4 米饼生产工艺及产污环节

工艺流程简述：1）将大米用过提升机加到漂洗罐漂洗，再提升到浸泡池，浸泡

90分钟，定量加到锅中，陆续进入蒸饭机进行蒸饭。漂洗大米会产生清洗废水W1；

2）蒸饭使用天然气加热，天然气燃烧会产生燃气废气G4-1-1。约35分钟，米饭

出锅，之后进入成型机做成米饼；



天津德盟食品有限公司年产 17180吨调味品项目 第 13 页 共 55 页

3）米饼淋汁进入烧烤机，用天然气烧烤定型增香。烧烤过程会产生燃气废气

G4-1-2和烧烤废气G4-2；

4）烧烤后的米饼进行冷却（风冷）速冻，通过自动包装机包装成小袋装产品；

5）将小袋装产品经过金属检测后，装箱入库待售。金检过程会产生小部分废品

S4。

3.7.2 检验室检测过程

表3.7-1 检验室检测过程

序号 检测项目 检测过程 所用试剂

1
水分（直接

干燥法）
样品在101~105℃采用挥发方法测定样品中干燥减失的重量。 /

2
灰分、酸不

溶灰分

灰分：样品经550±25℃灼烧4h后所残留的物质。酸不溶灰分：

总灰分经10%盐酸溶液处理，过滤、灼烧、称量残留物。
盐酸

3
盐分（银量

法）

样品经处理后，以铬酸钾为指示剂，用硝酸银标准滴定溶液

滴定试液中的氯化物。根据消耗的标准溶液的量，计算食品

中氯的含量。

/

4
蛋白质（凯

氏定氮法）

食品中的蛋白质在催化加热条件下被分解，产生的氨与硫酸

结合生产硫酸铵。碱化蒸馏是氨游离，用硼酸吸收后用盐酸

标液滴定，根据消耗的量计算氮含量。

硫酸、氢氧

化钠

5 总酸
样品经处理后，用氢氧化钠标准溶液滴定试液至pH8.2为滴定

终点。
/

6
氨基酸态氮

（酸度计

法）

样品经处理后，用氢氧化钠标准溶液滴定试液至pH8.2，再用

氢氧化钠标准滴定溶液滴定试液至pH9.2为滴定终点。
甲醛

7
谷氨酸钠

（酸度计

法）

样品经处理后，用氢氧化钠标准溶液滴定试液至pH8.2，再用

氢氧化钠标准滴定溶液滴定试液至pH9.6为滴定终点。
甲醛

8
酸度（酚酞

指示剂法）

称取定量的粉碎后的样品，加水混合，滴入5滴三氯甲烷，提

取2h，过滤后，以酚酞为指示剂，用氢氧化钠标准溶液滴定，

记下所消耗的氢氧化钠标准溶液的毫升数。

三氯甲烷

9
酸价（冷溶

剂自动电位

滴定法）

从食品中提取出油脂作为试样，用乙醚-异丙醇混合液将油脂

试样溶解成样品溶液，再用氢氧化钠标准溶液中和滴定样品

溶液中的游离脂肪酸，同时测定滴定过程中样品溶液pH的变

化曲线，以游离脂肪酸发生中和反应所引起的“pH突跃”为

依据判定滴定终点，通过滴定终点消耗的标准溶液的体积计

算油脂试样的酸价。

乙醚、异丙

醇

10
过氧化值

（滴定法）

制备的油脂试样在三氯甲烷和冰乙酸中溶解，其中的过氧化

物与碘化钾反应生成碘，以淀粉为指示剂，用硫代硫酸钠标

准溶液滴定析出的碘。

三氯甲烷、

冰乙酸、碘

化钾

11 无盐固形物 直接称取1~2g样品在105℃干燥、冷却、称量至恒重。



天津德盟食品有限公司年产 17180吨调味品项目 第 14 页 共 55 页

3.8 项目变动情况

表 3.8-1 本项目变动情况一览表

项目

组成
环评内容 实际内容 变化情况

生产

设备

原有环评中瓦斯回转埚

（230L）有 14台，加上

本次新增的 7台全厂共

21台

实际现有仅 7台，加上本次新增的 14台
全厂共 21台。

设备总数不变。

环评设计新增 500L的

蒸汽夹层锅 10台，采用

蒸汽加热。

实际建设将蒸汽夹层锅调整为燃气锅

（燃烧天然气），数量减少至 4台，产

能不变；

实际减少了 6台
锅，酱料的年产量

无变化，天然气使

用量有所变化。

辅助

设备

环评中半固态酱汁调理

品生产所用到金检机和

封箱机依托现有。

本次辅助设备新增了 2台金检机，1台
封箱机。

不涉及产品的总

产能变化。

废气

环保措

施

半固态酱汁调理品油烟

及臭气浓度经4套水幕

喷洗油烟净化设施+逆
向喷淋洗涤塔+等离子

体油烟净化机处理后由

4根15m高排气筒排放。

半固态酱汁调理品蒸煮工序（蒸汽

夹层锅）采用蒸汽加热，无炒制，不产

生油烟，产生的异味经收集后进入 5#水
幕喷洗油烟净化设施+逆向喷淋洗涤塔

处理设施处理后，由 15m高排气筒

DA003排放，减少一级等离子体油烟净

化机；炒制工序（燃气锅/瓦斯回转锅）

产生的油烟及臭气浓度经 3套水幕喷洗

油烟净化设施+逆向喷淋洗涤塔+等离子

体油烟净化机处理后由 15m高排气筒

DA001、DA002、DA004排放。

针对污染物产生

情况变化建设单

位调整环保设备

设置情况。

本项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施与环评报告内容基本一

致，上述情况不是工程内容发生变化，不涉及不予验收的重大变化。

四、环境保护设施

4.1 主要污染物及治理措施

4.1.1 废水污染物治理措施及排放

表 4.1-1 废水污染物治理措施及排放

类别 产生位置 产生工序 污染物种类 治理措施 排放去向

生产

废水

生产车间
洗菜、洗米废水、设

备及地面清洗废水 pH值、悬浮物、化

学需氧量、生化需

氧量、氨氮、总磷、

总氮、动植物油类

进入厂区现有

废水处理站处

理（处理能力

600t/d）

处理后的出

水排入天津

泰达威立雅

水务有限公

司污水处理

厂处理。

纯水设备 纯水排浓水

冷却设备
冷却塔和生产冷却

系统排水



天津德盟食品有限公司年产 17180吨调味品项目 第 15 页 共 55 页

蒸煮杀菌

设备
蒸汽冷凝水

逆向喷淋

洗涤塔
定期排水

生活

废水

卫生间、

盥洗室

办公区冲厕及清

洁污水

1、废水处理站处理工艺：隔油池→调节池→初沉池→缺氧池→曝气池→二沉池→出水；

2、污水处理站、厂区废水排放口如下：

污水处理站整体 厂区废水排放口及环保标识牌

4.1.2 废气污染物治理措施及排放

表 4.1-2 废气污染物治理措施及排放

污染

物类

别

产生车

间

（工艺）

产生位置

（工序）

污染物

种类
治理措施 排放去向

有组

织废

气

生产车

间

半固态酱汁调理

品炒制工序

（4台 500L燃气

锅）

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、烟气黑

度、饮食业油烟、

臭气浓度

经集气罩收集后进入

3#水幕喷洗油烟净化

设施+逆向喷淋洗涤

塔+等离子体油烟净

化机处理设施

15m高排气

筒DA001

半固态酱汁调理

品炒制工序

（7台瓦斯回转锅）

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、烟气黑

度、饮食业油烟、

臭气浓度

经集气罩收集后进入

4#水幕喷洗油烟净化

设施+逆向喷淋洗涤

塔+等离子体油烟净

化机处理设施

15m高排气

筒DA002

半固态酱汁调理

品蒸煮工序

（6台蒸汽夹层锅）

臭气浓度

经集气罩收集后进入

5#水幕喷洗油烟净化

设施+逆向喷淋洗涤

塔处理设施

15m高排气

筒DA003

半固态酱汁调理

品蒸煮/炒制工序

（7台瓦斯回转锅）

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、烟气黑

度、臭气浓度、饮

食业油烟

经集气罩收集后进入

6#水幕喷洗油烟净化

设施+逆向喷淋洗涤

塔+等离子体油烟净

化机处理设施

15m高排气

筒DA004



天津德盟食品有限公司年产 17180吨调味品项目 第 16 页 共 55 页

污染

物类

别

产生车

间

（工艺）

产生位置

（工序）

污染物

种类
治理措施 排放去向

米饼蒸煮工序

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、烟气黑

度

/
15m高排气

筒DA008

米饼烧烤工序

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、烟气黑

度、饮食业油烟、

臭气浓度

等离子体油烟净化机

处理

15m高排气

筒DA011

精料筛分工序

颗粒物 1#布袋除尘器处理
15m高排气

筒DA009

颗粒物 2#布袋除尘器处理
15m高排气

筒DA010

检验室 实验过程 VOCs、臭气浓度 活性炭吸附装置处理
15m高排气

筒DA007

污水处

理站

污水处理站异味

收集

氨、硫化氢、臭气

浓度

水洗塔+活性炭吸附

装置处理

15m高排气

筒DA012

产污设备、废气排气筒、治理设施及环保标识牌如下：

半固态酱汁调理品炒制工序 4台 500L燃气锅现场照片，对应排气筒DA001（即环评中的DA003）



天津德盟食品有限公司年产 17180吨调味品项目 第 17 页 共 55 页

污染

物类

别

产生车

间

（工艺）

产生位置

（工序）

污染物

种类
治理措施 排放去向

半固态酱汁调理品炒制工序 7台瓦斯回转锅现场照片，对应排气筒 DA002（即环评中的 DA004）

半固态酱汁调理品蒸煮工序 6台蒸汽夹层锅现场照片，对应排气筒 DA003（即环评中的 DA005）



天津德盟食品有限公司年产 17180吨调味品项目 第 18 页 共 55 页

污染

物类

别

产生车

间

（工艺）

产生位置

（工序）

污染物

种类
治理措施 排放去向

半固态酱汁调理品蒸煮/炒制工序 7台瓦斯回转锅现场照片，对应排气筒 DA004（即环评中

的 DA006）

调味料筛分工序：电动筛和集气罩照片



天津德盟食品有限公司年产 17180吨调味品项目 第 19 页 共 55 页

污染

物类

别

产生车

间

（工艺）

产生位置

（工序）

污染物

种类
治理措施 排放去向

蒸饭（蒸饭机）工序设备 米饼烧烤机设备

排气筒为 DA001 排气筒为 DA002



天津德盟食品有限公司年产 17180吨调味品项目 第 20 页 共 55 页

污染

物类

别

产生车

间

（工艺）

产生位置

（工序）

污染物

种类
治理措施 排放去向

排气筒为 DA003 排气筒为 DA004

等离子体油烟净化机 车间内水幕喷淋集气罩



天津德盟食品有限公司年产 17180吨调味品项目 第 21 页 共 55 页

污染

物类

别

产生车

间

（工艺）

产生位置

（工序）

污染物

种类
治理措施 排放去向

3#、4#逆向喷淋洗涤塔 5#、6#逆向喷淋洗涤塔

DA007排气筒（即环评中的 DA012） 排气筒 DA012（即环评中的 DA020）

DA011排气筒（即环评中的 DA019） DA008排气筒（即环评中的 DA013）



天津德盟食品有限公司年产 17180吨调味品项目 第 22 页 共 55 页

污染

物类

别

产生车

间

（工艺）

产生位置

（工序）

污染物

种类
治理措施 排放去向

DA009排气筒及标识牌（即环评中的 DA014） DA010排气筒及标识牌（即环评中的 DA016）

4.1.3 噪声治理措施

表 4.1-3 噪声治理措施及排放

污染物

类别

产生车间

（工艺）

产生位置

（工序）
污染物 污染物治理措施

噪声
生产车间内

切菜机、混料机、包

装机等设备 设备噪声
选用低噪声设备，安装隔音

垫、软连接等降噪措施
室外 风机、冷却塔等

软连接 隔音垫

4.1.4 固体废物治理措施



天津德盟食品有限公司年产 17180吨调味品项目 第 23 页 共 55 页

表 4.1-4 本项目固体废物治理措施及最终去向

污染物类别
产生车间

（工艺）

产生位置

（工序）

环评中污染
物种类及产

生量

实际污染
物种类及
产生量

污染物

治理措施
最终去向

危险废物

（HW49）
检验室 检验过程